- Cosenza -

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.19

Oggetto: Approvazione della tariffa per I’applicazione della tassa per I’occupazione di spazi
ed aree pubbliche a decorrere dal 1° gennaio 2015. CONFERMA

L’anno Duemilaquindici addi ventidue del mese di Luglio, alle ore 9.30, in
Castrovillari nella sala delle adunanze del Comune suddetto si € riunita la Giunta Comunale
sotto la presidenza del Sindaco, Domenico Lo Polito. Sono presenti:

N. | Cognome, nome e qualifica | Pres | Ass | N. | Cognome, nome ¢ qualifica | Pres | Ass

1 {Domenico Lo Polito SI 4 |Visciglia Aldo SI
Sindaco Assessore

2 |Lo Passo Angela SI | 5 |Russo Giuseppe SI
Assessore-Vice Sindaco Assessore

3 |Leonetti Giovanna SI 6 |Pace Pasquale S1
Assessore Assessore

Assiste il Vice Segretario Generale, Dott.ssa Beatrice Napolitano.

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuta la necessita che sull’argomento indicato in oggetto siano formalmente assunte le
seguenti determinazioni;

Letta ed esaminata la proposta di deliberazione che si riporta integralmente:

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
Dipartimento Amministrativo Finanziario - Servizio Ragioneria
Proponente Dott.ssa Beatrice Napolitano (Dirigente)

CONTENUTO PROPOSTA

Visto il Capo II del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507 che disciplina la Tassa per
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche ed in particolare I’art. 38 che testualmente, ai

commi 1 e 2, recita:
1. Sono soggette alla tassa le occupazioni di qualsiasi natura, effettuate, anche senza titolo, nelle strade, nei



corsi, nelle piazze e, comunque, sui beni appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile dei comuni
e delle province.

2. Sono, parimenti, soggette alla tassa le occupazioni di spazi soprastanti il suolo pubblico, di cui al comma
1, con esclusione dei balconi, verande, bow-windows e simili infissi di carattere stabile, nonché le
occupazioni sottostanti il suolo medesimo, comprese quelle poste in essere con condutture ed impianti di
servizi pubblici gestiti in regime di concessione amministrativa.

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.72 del 16/03/2006 con la quale, esecutiva,
venivano approvate tariffe della tassa per 1’occupazione di spazi ed aree pubbliche con
effetto dal 1° gennaio 2006;

Vista, altresi, la successiva deliberazione della Giunta comunale n.179 del 08/11/2013, con
la quale venivano confermate, anche per I’anno 2013, le tariffe approvate con la su
richiamata deliberazione n.72/2006;

Vista, ancora, la deliberazione del Commissario Straordinario n.49 del 30/09/2014, con la
quale venivano confermate le tariffe della tassa per I’occupazione di spazi ed aree pubbliche
di cui alle sopra citate deliberazioni n.72/2006 e n.179/2013;

Visto I’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 («Gli enti locali deliberano
le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente
all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno
di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si
intendono prorogate di anno in anno»), nonché il comma 16 dell’art. 53 della legge 23
dicembre 2000, n. 388, come sostituito dal comma 8 dell’art. 27 della legge 28 dicembre

2001, n. 448 («ll termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota
dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decrelo legislativo 28 settembre
1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le
lariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti
locali, é stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I
regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il

termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento»);

Visto Dart. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che gli enti locali,
entro il 31 dicembre, deliberino il bilancio di previsione per I’esercizio successivo;

Visto I’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, (Disposizioni urgenti per la crescita,

I’equita e il consolidamento dei conti pubblici), che testualmente recita:

«15. A decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle
entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell'economia e delle finanze,
Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446
del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l'approvazione
del bilancio di previsione. 1l mancato invio delle predette deliberazioni nei termini previsti dal primo
periodo é sanzionato, previa diffida da parte del Ministero dell'interno, con il blocco, sino all'adempimento
dell'obbligo dell'invio, delle risorse a qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. Con decreto del
Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, di natura non
regolamentare sono stabilite le modalita di attuazione, anche graduale, delle disposizioni di cui ai primi
due periodi del presente comma. Il Ministero dell'economia e delle finanze pubblica, sul proprio sito
informatico, le deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce l'avviso in Gazzella
Ufficiale previsto dall'articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446 del 1997»;

Dato atto che, ai fini della classificazione di cui all’art. 43 del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507,



la popolazione residente di questo comune, riferita al 31 dicembre 2014, quale risulta dai dati
pubblicati dall’Istituto Nazionale di Statistica, ¢ di n.22298 abitanti, per cui il comune stesso
appartiene alla classe IV*;

Dato atto, altresi, che in sede di approvazione del regolamento sono state determinate, in
ossequio alle norme dettate dal sopracitato D.Lgs. n. 507/1993, le maggiorazioni o riduzioni
previste dalla legge;

Ritenuto di dover confermare anche per I’esercizio finanziario 2015 le tariffe attualmente in
vigore in applicazione della deliberazione di Giunta comunale n.72/2006 € n.179/2013 e del
Commissario Straordinario n.49/2014, sopra citate;

Visto che per effetto del combinato disposto degli artt. 42, comma 2, lettera f), e 48 del
T.U. 18 agosto 2000, n. 267, la determinazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi
rientra nelle competenze della Giunta comunale;

Visto il “Regolamento comunale tassa occupazione di spazi ed aree pubbliche (Tosap),
approvato con deliberazione consiliare n.57, in data 09/06/1995;

Visto il “Regolamento comunale per la disciplina delle entrate comunali” di cui all’art. 52 del

D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, approvato con deliberazione consiliare n.36, in data

31/03/1999 e modificata con successiva n.13 del 30/03/2007;

Visto il D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507;

Visto il D.Igs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il vigente statuto comunale;

Visto il vigente regolamento di contabilita;

Visto I’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

Visto il “Regolamento comunale tassa occupazione di spazi ed aree pubbliche (Tosap)”;

Visto il “Regolamento comunale per la disciplina delle entrate comunali”;

Dato atto che il termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione degli enti

locali per I’esercizio 2015, ¢ stato differito con Decreto Ministero Interno 13 Maggio 2015,

al 30 Luglio 2015;

Accertato che ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, decreto legislativo 18

agosto 2000, n.267, sulla presente proposta di deliberazione:

> si esprime parere FAVOREVOLE di regolarita tecnica, attestante la regolarita e la
correttezza dell'azione amministrativa;

» Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarita contabile con attestazione della copertura

finanziaria (articolo 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000);

Si propone alla Giunta comunale di deliberare, per quanto esposto in narrativa,
che qui si intende integralmente riportato:



a) Di confermare, per I’esercizio finanziario 2015, le tariffe per I’applicazione della tassa per
I’occupazione di spazi ed aree pubbliche, approvate con deliberazione di Giunta comunale
n. 72, in data 16/03/2006 e successiva n.179 del 08/11/2013, nonché con deliberazione
del Commissario Straordinario n.49/2014, di cui al prospetto allegato “A”;

b)Di stimare, sulla base delle proiezioni elaborate dal Responsabile dell’Ufficio
Ragioneria, il gettito complessivo per I’applicazione della tassa per ’occupazione di spazi
ed aree pubbliche in € 60.000,00 da iscriversi nel Bilancio annuale di previsione
dell’esercizio finanziario 2015;

¢) Di disporre che copia della presente deliberazione sara inviata al Ministero
dell’Economia e delle Finanze — Dipartimento delle Finanze, entro trenta giorni dalla
sua adozione, ai sensi dell’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n.201,
convertito con modificazioni dalla L. 22 dicembre 2011, n. 214;

d) Disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo
Comune, ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive
modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale;

e) Disporre, altresi, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di
Segreteria Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o
per opportuna conoscenza a:

a) al Dirigente Dipartimento Amministrativo Finanziario;
b) all’Ufficio Tosap;
¢) al Ministero dell’Economia e delle Finanze — Dipartimento delle Finanze;

11 Dirigente Dipartimento
Amministrativo Finanziario
F.to Dott.ssa Beatrice Napolitano

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto che il proposto atto deliberativo sopperisce, in modo adeguato alle circostanze
prospettate, alla necessita di provvedere sull’argomento in oggetto;

DELIBERA
1) Di confermare, per I’esercizio finanziario 2015, le tariffe per ’applicazione della tassa per
I’occupazione di spazi ed aree pubbliche, approvate con deliberazione di Giunta comunale
n. 72, in data 16/03/2006 e successiva n.179 del 08/11/2013, nonché con deliberazione
del Commissario Straordinario n.49 del 30/09/2014, di cui al prospetto allegato “A”;

2) Di stimare, sulla base delle proiezioni elaborate dal Responsabile dell’Ufficio
Ragioneria, il gettito complessivo per ’applicazione della tassa per I’occupazione di spazi
ed aree pubbliche in € 60.000,00 da iscriversi nel Bilancio annuale di previsione



dell’esercizio finanziario 2015;

3) Di disporre che copia della presente deliberazione sara inviata al Ministero
dell’Economia e delle Finanze — Dipartimento delle Finanze, entro trenta giorni dalla
sua adozione, ai sensi dell’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n.201,
convertito con modificazioni dalla L. 22 dicembre 2011, n. 214;

4) Disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo
Comune, ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive
modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale;

5) Disporre, altresi, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di
Segreteria Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o
per opportuna conoscenza a:

a) al Dirigente del Dipartimento Amministrativo Finanziario per quanto previsto al punto
2) della presente deliberazione;

b) all’Ufficio Tosap;

¢) al Ministero dell’Economia e delle Finanze — Dipartimento delle Finanze;

Successivamente, attesa 1’urgenza a provvedere, dichiara la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’articolo 134 del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267.

IL VICE SEGRETARIO IL SINDACO
F.to - Beatrice Napolitano - F.to - Domenico Lo Polito -



ALLEGATO Delibera di Giunta Comunale N. /{ '7 del 22— ?—— zoc(

- Cosenza -

PARERE DI REGOLARITA TECNICA-CONTABILE
(di competenza del Dirigente/Responsabile del Dipartimento/Settore proponente)

PARERE ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, decreto legislativo 18
agosto 2000, n.267.

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e
147bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere:

FAVOREVOLE di regolarita tecnica-contabile, attestante la regolarita e la correttezza
dell'azione amministrativa.-

[ ] NON FAVOREVOLE per la motivazione indicata con nota ID del

, che si allega.-

Addi 24(‘1\2\9{5

Il Responsabile de, roce\c‘l,igr‘r}\ento Il Dirigente del Dipartimento
| RACIONE

PY. e e neNTO Amaministrativo Finanziario
Ref asie Gioieilo

.[/' > 0 Y




ALLEGATO “A” delibera Giunta comunale n. // ? del 27-F- 20lS

TARIFFE PER LE OCCUPAZIONI PERMANENTI

A) Occupazione di qualsiasi natura di suolo pubblico

Per ogni metro quadrato e per anno:

CATEGORIA TARIFFA €/mgq.

I (prima) €2221
11" (seconda) €17,77
I11" (terza) € 6,66

B) Occupazione spazi sovrastanti e sottostanti il suolo comunale e provinciale

Per ogni metro quadrato e per anno (riduzione di 1/3):

CATEGORIA TARIFFA €/mq.

I (prima) € 7,40
11" (seconda) €5,92
111" (terza) €2,22

C) Occupazione con tende fisse o retrattili aggettanti suolo pubblico

Per ogni metro quadrato e per anno (riduzione del 70%):

CATEGORIA TARIFFA €/mgq.

1" (prima) € 6,66
11" (seconda) €5,33
111" (terza) € 2,00

D) Occupazione con passi carrabili

Per ogni metro quadrato e per anno (riduzione 50% tariffa massima):

CATEGORIA TARIFFA €/mq.

I* (prima) €16,52
I1" (seconda) €13,22
111" (terza) € 4,96

1l costo del segnale (targa metallica) é a carico dell’Utente

E) Occupazione con passi carrabili di accesso a impianti distribuzione carburanti

Per ogni metro quadrato e per anno (riduzione del 70%):

CATEGORIA TARIFFA €/mgq.

I (prima) € 6,66
I1" (seconda) €5,33
I11" (terza) € 2,00




F) Accessi carrabili o pedonali a raso

Per ogni metro quadrato e per anno (riduzione del 99%):

CATEGORIA TARIFFA €/mq.

I (prima) €222
11" (seconda) €1,78
111" (terza) € 0,67

G) Passi carrabili costruiti direttamente dal Comune

CATEGORIA FINO a 9 Mgq. OLTRE 9 Mgq.

I™ (prima) €11,10 €1,11
11" (seconda) € 8,88 € 0,88
111" (terza) € 3,33 € 0,33

H) Occupazione con autovetture adibite a trasporto pubblico

CATEGORIA TARIFFA €/mgq.

I (prima) €22,21
11" (seconda) €17,77
111" (terza) € 6,66

I) Occupazione del suolo o soprasuolo per la distribuzione tabacchi

CATEGORIA TARIFFA €/mgq.

I (prima) €10,33
11" (seconda) € 7,75
III" (terza) € 5,16

L) Occupazione del suolo e sottosuolo per i distributori di carburante e dei relativi

serbatoi sotterranei

SERBATOIO
CATEGORIA FINO a 3000 Lt. | OLTRE 3000 Lt.
€/Cad. 1/5 ogni 1000 Lt.
I (prima) € 39,25 € 7,85
1" (seconda) € 39,25 € 7,85
111" (terza) € 23,76 € 4,75




TARIFFE PER LE OCCUPAZIONI TEMPORANEE

A) Occupazione del suolo comunale
Tariffa giornaliera per metro quadrato

OCCUPAZIONE
CATEGORIA Finoa 15 gg. | Superiore a 15 gg | Superiore a 30 gg
€/mq./gg. €/mq./gg €/mq./gg
I (prima) € 1,55 €1,24 € 0,62
11" (seconda) €1,01 €0,81 € 0,40
III" (terza) € 0,46 €0,37 €0,18

B) Occupazione di spazi soprastanti e sottostanti il suolo comunale
Tariffa giornaliera per metro quadrato

CATEGORIA

I* (prima) 0,52
11" (seconda) 0,34
111" (terza) 0,15

C) Occupazione di spazi soprastanti e sottostanti il suolo comunale con cavi,
condutture ed impianti reti di erogazione pubblici esercizi
Tariffa forfettaria per i primi 30 giorni

CATEGORIA € per 1 Km. € Oltre 1 Km.
I (prima) €5,16 €775
11" (seconda) €4,65 €6,97
111" (terza) €4,13 €6,20
Tariffa forfettaria superiore a 30 giorni e fino a 90 giorni
CATEGORIA € per 1 Km. € Oltre 1 Km.
I (prima) €6,71 € 10,07
11" (seconda) €6,04 € 9,04
111 (terza) €5,37 € 8,06
Tariffa forfettaria superiore a 90 giorni e fino a 180 giorni
CATEGORIA € per 1 Km. € Oltre 1 Km.
I (prima) €7,75 €11,62
I1" (seconda) €6,97 € 10,46
IT1" (terza) € 6,20 € 9,30
Tariffa forfettaria superiore a 180 giorni
CATEGORIA € per 1 Km. € Oltre 1 Km.
I (prima) € 10,33 €15,49
11" (seconda) € 9,30 €13,94
111" (terza) € 8,26 €12,39

D) Occupazione con tende ed attrezzature similari
CATEGORIA TARIFFA €/mgq.
I (prima) - €0,46
11" (seconda) €0,30
111" (terza) €0,14




LE TARIFFE RIPORTATE AI PUNTI A) — B) APPLICATE PER: LAVORI EDILI,
AMBULANTI, INSTALLAZIONE TAVOLI, SONO RIDOTTE DEL 50%

A) Occupazione del suolo comunale
Tariffa giornaliera per metro quadrato (RIDUZIONE 50%)

OCCUPAZIONE
CATEGORIA Finoa 15 gg. | Superiore a 15 gg | Superiore a 30 gg
€/mq./gg. €/mq./gg €/mq./gg
I (prima) €0,77 €0,62 €0,31
II" (seconda) € 0,50 € 0,60 € 0,20
111" (terza) €0,23 €0,19 € 0,09

B) Occupazione di spazi soprastanti e sottostanti il suolo comunale
Tariffa giornaliera per metro quadrato (riduzione del 50%)

CATEGORIA Tariffa €/mq.

I (prima) 0,26
II" (seconda) 0,17
111" (terza) 0,08

LE TARIFFE RIPORTATE AI PUNTI A) - B) — C) APPLICATE ALLE
OCCUPAZIONI PER ATTRAZIONI, GIOCHI E DIVERTIMENTI DELLO
SPETTACOLO VIAGGIANTE ECC. SONO RIDOTTE DEL 30%

A) Occupazione del suolo comunale
Tariffa giornaliera per metro quadrato (riduzione dell’80%)

OCCUPAZIONE
CATEGORIA Finoa 15 gg. | Superiore a 15 gg | Superiore a 30 gg
€/mq./gg. €/mq./gg €/mq./gg
I" (prima) €0,31 €0,25 €0,12
11" (seconda) €0,21 €0,16 € 0,08
111" (terza) € 0,09 € 0,07 €0,04

B) Fiere e festeggiamenti
Tariffa giornaliera per metro quadrato

CATEGORIA Tariffa €/mq.

I (prima) €2,33

11" (seconda) €1,52

11" (terza) € 0,69
C) MERCATI

Tariffa giornaliera per metro quadrato (riduzione del 50%)
TARIFFA €/Mq./gg. € 0,08



AFFISSIONE
La presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data
... 4-1UG. .2018........., ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e
successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale, ¢ vi
restera per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'articolo 124, Decreto Legislativo 18 agosto
2000, n. 267).-

F.to I’addetto alla pubblicazione

Il Messo Comunale
Giuseppe Bonifati

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

27 LUG. 2015

Addi

IL VICE SEGRETARIO GENERALE



